Atqui * Tridentinum Concilium anathema esse decrevit, *Si quis disserit, gehenna metum, per quem ad misericordiam Dei de peccatis dolendo configimus, vel a peccato abstinenus, peccatum esse, aut peccatores pejores facere.*

Hec synodus decreti sanctio novæ sectæ principes non quidem ad sanitatem, ac bonam mentem revocare potuit: sed hoc egit interim, uti sensus animi sui teat, & obscurius exprimeret, atque inconstantia sermonis, & ambiguitate Lectores in diversa distrahent; quo minus ad intimum eorum, arcaniusque dominum curarent, possentem pertingere.

nibus reliquis cernitur, que nec laude per se, nec vitiuperatione digna sunt, sed media, & indifferentes habentur, ut dixi, ac pro voluntatis ufo, & impulsu, ad genus alterutrum pertinent. Jam si eamdem putat esse rationem timoris illius, & operis, quod ex eo in vehementer fallitur, ac tam à scipto, quod ab Catholicis regule differt, quam ipse fibi ex Tridentini Concilii canone praescripsit. Etiam Tridentini Patres de preparationibus illis agunt, quibus ad iustificationem, id est sanctitatem, ac iustitiam capienda, idonei sunt homines; quas quidem interiori animi per motione, & inspiratione contare docet, * hoc est per existantem, * Tri- & adjuvantem Dei gratiam effici; qua convertuntur eidem Conc. gratie libere affectuant, & cooperando: ita ut tangente Cor. homini per Spiritus sancti illuminationem, neque cap. 5. cap. 6. s. 6. Deo homini nihil omnino agat, inspirationem illam recipiat; quippe qui & illam abiciebat potest; neque tamen sine gratia Dei movere se ad iustitiam coram illo libera sua voluntate potest.

Quod igitur ex illa gratia, & contentiente voluntate proficiuntur, neque naturalis est, neque indifferens actio, sed bona est & honesta. Nihil enim, nisi quod est hujusmodi, ex inspiratione Spiritus sancti, & gratia est proficiuntur. Multo vero minus malum ac vitiosum illud esse potest, quod ex afflato illo, operationeque gratia, ac sancti Spiritus efficitur.

V. In quo quis Armacanorum ἀλογίαν pro merito calcitare potest: qui in scipis turpiter incurunt, & priora decreta polterotibus, iisdemque contrariis eventunt. Postquam enim timorem gehennam in se consideratum, utili, ac bonum esse statuerunt, Tridentina Synodi auctoritate permoti; mox istam ipsam valere jubentes, ac ludibriis habentes auctoritatem synodi, eundem, nisi ex caritate prodeat, hoc est nisi id quod erat esse definit, gehenna metum vitiosum ac damnum esse decernunt. Atque de timore illo gehenna proposita quippe est, non qui ex caritate suscipitur, & ab ea imperatur, ac dirigitur. Stulta enim est ista dubitatio, an sit bonus; cum quidquid ex caritate sit crita controversiam bonum sit. Sed de hujusmodi metu dubitatur, ac queritur, qui citra caritatem, per se, ac natura sua, & proprietate censetur. Vide enim unde & quendammodum concepta sit ab Armacano ista quæstio. Dixerat, & latissime hacenus probaverat, gratiam Christi medicinalen ad opera solitus dilectionis, quæ in virtutibus omnibus Christians implicatur, necessariam esse. Ex quo quid movere quæcumque posset, ita subiungit: *Hinc vero dubium alium subnasci posset, quid de operibus ex timore damnationis, seu gehenna projectis existimandum sit. Nam illa videatur esse opera verè bona; quan- doquidem atritio ex isto timore nata, etiam sit dispositio ad iustificationem, dummodo sit conjuncta Sacramento Penitentie.*

Apparet hic de timore damnationis inquiri, ac dubitari, non qui ex affectu caritatis oritur; cum jam definitum, definitumque esse dicat, ad hujusmodi opera, quæ sunt ex dilectione, gratiam Christi esse necessariam: sed de timore illo per se, & in propria ratione confidato, quæ pœna est, ac gehenna horror, & fuga, tamquam mali, & incommodi proprii. Talis enim intelligitur timor, qui cum Sacramento Penitentie preparatio esse dicitur ad iustificationem: non ille qui ex caritate proficiuntur.

VI. De istiusmodi ergo timore, qui à caritate diversis est, & eam praecedit, omnino disputare instituit Armacanus: cumdémque mox propter Tridentinum decretum, utili, ac bonum esse decernit. Nam & Tridentinum Concilium, ut supra demonstravimus, de affectu illo timoris canonem suum edidit, non qui ex caritate nascitur; sed qui, ut dixi, dispostio est ad caritatem, & iustitiam. Nec multum acute est hominis hoc partim ex capite sexto Sessionis sextæ; partim ex canonis octavi verbis colligere. Si quis disserit (ait in Canone) gehenna metum, per quem ad misericordiam Dei de peccatis dolendo configimus, vel à peccato abstinenus, peccatum esse, aut peccatores pejores facere, anathema sit.

Quod decretum non adverius mortales illos conditum est, qui metum gehenna ex affectu caritatis ortum peccatum esse statuerint. Nec enim fando istud hacenus est auditum. Sed aduersus recentiores hereticos, imprimisque Lutherum; qui de timore gehennæ, déque contritione ex illo suscepit idem proflus, atque iisdem Hh 3 prope-